
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07236 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07236 

 Del: 09/11/2018 

 Esecutivo da: 09/11/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1 - Acquisto materiale per le ludoteche dei Quartieri - RDO Processo Sigeme n. 6860 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.  

SERVIZI EDUCATIVI NEI QUARTIERI 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 ; 

 con DD 9825 del 29/12/2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività  

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con DD 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 sono stati approvati i Criteri Direttivi e 

gli Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato 

amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 

Considerato che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa l’erogazione di servizi ludotecari per 

bambini e bambine, ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo e tra questi sono comprese 

tutte le ludoteche dei Quartieri e la Fattoria dei Ragazzi; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07236 

 

Considerato che le attività ludico-educative delle ludoteche necessitano del ricambio di materiale di 

cancelleria di facile consumo per la realizzazione dei laboratori a gestione diretta; 

 

Valutate le specifiche necessità dei diversi servizi ludotecari in merito a quanto sopra, e in particolare le 

necessità di cancelleria per i laboratori a gestione diretta programmati nelle ludoteche La Tana dell’Orso, 

la Carrozza di Hans e Il Castello dei Balocchi;  

 

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) con le caratteristiche di cui 

all’art. 3 lettera bbbb) del Dlgs 50/16, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario ai sensi dell’art. 58 dello stesso Dlgs n. 50/2016 e al quale si richiama il Regolamento 

Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 5/3/2012; 

 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/16, 

avvalendosi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Sigeme) come strumento di negoziazione, ai 

sensi dell’art. 3, lett. dddd) del Dlgs 50/16; 

 

Ritenuto di acquisire il materiale suddetto predisponendo il processo di acquisto n. 6860 per la fornitura di 

cancelleria specifica per la didattica -art. generico n. 00026443 - con richiesta di offerta (RDO)  rivolta ai 

fornitori accreditati di acquisto sulla piattaforma SIGEME: 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16; 

 

Preso atto che sulla piattaforma telematica SIGEME per il processo Sigeme n.6860 è risultata migliore 

l’offerta della  ditta DIDATTICA TOSCANA di € 403,76 + IVA; 

 

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/16, in 

quanto trattasi di affidamento diretto ad impresa regolarmente iscritta sul mercato elettronico SIGEME, 

il cui Disciplinare, approvato con DD 2154/17 del 28.3.2017, prevede una serie di controlli e verifiche a 

garanzia della solidità e dell’affidabilità degli operatori iscritti; 

 

Ritenuto di richiedere all’operatore economico aggiudicatario un miglioramento del prezzo offerto, ai sensi 

dell’art. 103 comma 11, pari allo 0,2% del valore dell’offerta (IVA esclusa), tenuto conto, come 

riferimento, del costo di mercato delle garanzie fideiussorie e dei ridotti margini di convenienza 

economica dell’aggiudicatario derivanti dal confronto competitivo sulla base del criterio del minor 

prezzo; 

 

Preso atto dell’accettazione di tale richiesta da parte del suddetto aggiudicatario con apposita dichiarazione 

sottoscritta, Prot. n° 344118, allegata al presente atto come parte integrante; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura di cancelleria per le attività didattiche come da RDO processo SIGEME n. 

6860 alla ditta DIDATICA TOSCANA al prezzo finale migliorativo di € 402,95 (+  IVA al 22%); 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07236 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

nei quartieri Dott. Alessandro Ansani, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 491,60 (compresa IVA al 22%) sul capitolo 12060 a favore 

della Ditta DIDATTICA TOSCANA (cod. ben. 8262) per la fornitura di cancelleria per le attività 

ludico-didattiche delle ludoteche di cui al processo Sigeme n. 6860 - CIG Z76253D8DB . 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DIDATTICA 

- LISTA DIDATTICA 

- MIGLIORAMENTO OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 09/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07236 

 

      
1) 12060 0 18/007398 00 491,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


